
尾道市立向東小学校 
令和５年１２月１９日 第１０号 

 

学校だより 
向東小 

〒722-0062 尾道市向東町 8670 番地 

電話:0848-44-3014 FAX:0848-44-3015 

e-mail:mukaihigashi-e@onomichi.ed.jp 

学校教育目標：確かな学力と豊かな心を持ち，たくましく生きる子供の育成 

 

    

   

  

 

 

令和５年を振り返って 

２学期が間もなく終了します。令和５年もあとわずかとなりました。皆様にとってどんな年だ
ったでしょうか。今年は，新型コロナウイルス感染症が５類に移行し、「運動会」「音楽発表
会」を全校児童で実施することができました。保護者や地域の皆様にご覧いただき、子供達も嬉
しそうでした。また、創立１５０周年記念式典を挙行することができ、向東小学校にとって記念
すべき１年となったと思います。子供達がより成長できるように令和６年に向けて教職員一同，
力を合わせて取り組んでまいりたいと思います。 
保護者・地域の皆様には，たくさんのご支援・ご協力をいただき，心から感謝申しあげます。

新年も引き続きよろしくお願いいたします。 
 

向東まるごとフェスタ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 １１月１９日（日）に向東まるごとフェスタが行われました。向東小の４年生児童の有志が

「ええじゃん SANSA・がり踊り」を披露しました。また，向東小学校を活動場所としている

６つの団体も「栄光の館」として展示協力をしてくださいました。その他にもコネクトチルド

レンとして、ご協力頂いたものをバザーで販売するなど地域のために主体的に頑張る子ども達

が育ってきているのを感じます。当日，温かい声をかけてくださった保護者・地域の皆様，送

迎をしていただいた保護者の皆様，活躍の場をくださった皆様に心より感謝申し上げます。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

栄 光 の 館 

コネクトチルドレン 



 

ベルマーク寄贈式 

１２月６日（水）に株式会社ヤクルト山陽福山支社様、ｷﾘﾝﾋﾞﾊﾞﾚｯｼﾞ株式会社中四国支社様、日昇無線株式

会社向島事務所様、イワキテック株式会社向島工場様からベルマークとテトラパック等を頂きました。当日は、

ヤクルトマンも来てくれ、児童と触れあいました。本校のベルマーク活動が認められ、とても嬉しくなりまし

た。日々、ご協力頂いてくださっているPTAの皆様に感謝申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

子供達 頑張っています 

【令和５年度 第１９回 尾道市小中学校芸術祭 図画美術コンクール】 
  教育長賞 １年 たまり ゆうま  ６年 小林 愛奈 
  銀 賞  ４年 瀬里 優斗   
【令和５年度 第１９回 尾道市小中学校芸術祭 書写コンクール】 
  大 賞  ６年 森谷 阿乎 
  市長賞  ２年 沖本 珠理  ５年 山本 澄玲 
  教育長賞 １年 砂田 溪太  ６年 荒木 輝波 
  金 賞  ２年 槇田 穂花  ３年 川本 眞維 
  銀 賞  ５年 山本 寛太 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

第５１回JA共済広島県小・中学生交通安全ポスターコンクール 
佳 作  １年 城本 実愛  ４年 平瀬 紗良 

第６７回JA共済広島県小・中学生書道コンクール 
佳 作  ３年 川本 眞維  ５年 山本 澄玲 

 
【２０２３ルーキーズカップ】 

３ 位 向東ミニバスケットボールクラブ 
 
 

 

 

学力定着実態調査 

尾道市内の全小学校で，学力定着実態調査を実施しました。２校時に国語，３校時に算数を行いました。ど

のクラスも，集中して問題を解いていました。１学期から学習してきた内容がどのくらい定着し，どこでつま

ずいているのかを把握します。つまずきのある内容については，復習や補充等を行い，定着を図っていきます。 

なお，学力定着実態調査の結果については，後日，保護者の方にお伝えします。 
 

「第１９回尾道市小中学校芸術祭Web展示会」が尾道市のホームページに公開されています。 
図画美術の部・書写の部の大賞・市長賞・教育長賞・金賞・銀賞の作品が公開されていま

す。本校児童の作品も掲載されています。 
令和５年１２月１４日（木）～令和６年２月２９日（木）までの期間限定です 

ので，ご覧いただけたらと思います。 

 ※大賞は、市役所展示（令和５年１２月１４日（木）～２７日（水））されます。 


